



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ウォーターダイレクト

コード番号 2588 URL <http://www.waterdirect.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 伊久間 努

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員管理部長 (氏名) 栗原 智晴

TEL 03-5487-8101

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,045	—	113	—	100	—	65	—
25年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	28.83	27.07
25年3月期第1四半期	—	—

(注)当社は、当事業年度から四半期財務諸表を作成しておりますので、平成25年3月期第1四半期の記載および平成26年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率の記載をしておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,620	—	1,474	—	—	26.2
25年3月期	5,165	—	1,400	—	—	27.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,474百万円 25年3月期 1,400百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,565	40.1	250	711.1	227	—	147	—	64.52
通期	9,386	30.5	648	45.3	605	56.0	370	3.1	162.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	2,293,500 株	25年3月期	2,278,500 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	53 株	25年3月期	— 株
----------	------	--------	-----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	2,285,049 株	25年3月期1Q	1,991,000 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、昨年末以降の政府の景気対策が下支えとなり、円安や株高が進行し輸出企業を中心に業績が改善するなど明るい兆しが見られたものの、個人消費が本格的に回復するまでには至りませんでした。

ホーム・オフィス・デリバリー業界（宅配水製造・販売事業）におきましては、東日本大震災以降の飲料水への「安心」・「安全」・「安定供給」に対する需要の高まりを受け、着実な成長を続けております。

このような状況の下、当社の製品であるナチュラルミネラルウォーター「CLYTIA25\*」のより一層の認知度を高めるべく、百貨店・ショッピングセンター・家電量販店等の顧客接点を拡大し、デモンストレーション販売のさらなる強化等の施策を実施、また、インフォーマーシャル（テレビショッピングなどの情報提供型広告）等の新たなチャネル開発にも積極的に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は2,045百万円となりました。収益面では、売上総利益におきましては1,561百万円となり、営業利益につきましては、顧客数が順調に増加したことに伴う水出荷本数の増加等により113百万円となり、経常利益は100百万円、四半期純利益は65百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産の残高は5,620百万円（前事業年度末は5,165百万円）となり、455百万円増加いたしました。この主な要因は、有形固定資産465百万円が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債の残高は4,146百万円（前事業年度末は3,764百万円）となり、381百万円増加いたしました。この主な要因は、流動負債のその他に含まれている預り金297百万円が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は1,474百万円（前事業年度末は1,400百万円）となり、73百万円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益を計上したことに伴い、利益剰余金が65百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の我が国の経済は、円高による輸出の減少や少子高齢化による国内需要の減少等のマクロ構造問題に対する解決案の策定が非常に困難であり、加えて、世界経済においても欧州債務危機はくすぶり続け、アメリカ経済の回復も中国経済や新興国経済の伸長も予測が非常に困難な状況にあります。

このような状況の下、当社はデモンストレーション販売開催地域拡大や販売チャネルの拡大等により新規顧客獲得を促進し、より安定的な収益基盤の確立に取り組むと同時に、持続的安定成長をするために既存顧客の囲い込みを行うための施策を行い、今後も継続して積極的な販促活動を続けてまいります。

これらの経営努力により、今期の業績予想としましては、売上高9,386百万円（前年同期比30.5%増）、営業利益648百万円（同45.3%増）、経常利益605百万円（同56.0%増）、当期純利益は370百万円（同3.1%増）を見込んでおります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,540,420	1,531,247
受取手形及び売掛金	837,066	737,773
商品及び製品	209,400	204,156
原材料及び貯蔵品	46,867	57,544
その他	360,705	461,300
貸倒引当金	△4,086	△3,387
流動資産合計	2,990,374	2,988,634
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産	1,942,383	2,063,674
その他	1,244,601	1,730,046
減価償却累計額	△1,318,262	△1,459,263
有形固定資産合計	1,868,721	2,334,457
無形固定資産		
投資その他の資産	166,542	168,378
その他	154,346	142,034
貸倒引当金	△14,455	△12,790
投資その他の資産合計	139,891	129,243
固定資産合計	2,175,155	2,632,079
資産合計	5,165,529	5,620,713
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	100,144	87,836
短期借入金	279,385	294,181
1年内返済予定の長期借入金	663,062	683,813
その他	900,401	1,222,521
流動負債合計	1,942,993	2,288,352
固定負債		
社債	260,800	255,200
長期借入金	1,189,326	1,151,537
資産除去債務	176,835	185,065
その他	195,043	266,464
固定負債合計	1,822,004	1,858,266
負債合計	3,764,998	4,146,618

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	949,200	952,950
資本剰余金	158,700	162,450
利益剰余金	293,727	359,609
自己株式	—	△109
株主資本合計	1,401,627	1,474,900
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△1,095	△805
評価・換算差額等合計	△1,095	△805
純資産合計	1,400,531	1,474,094
負債純資産合計	5,165,529	5,620,713

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,045,847
売上原価	484,782
売上総利益	1,561,064
販売費及び一般管理費	1,447,076
営業利益	113,988
営業外収益	
助成金収入	7,319
その他	2,446
営業外収益合計	9,765
営業外費用	
支払利息	12,300
支払手数料	10,288
その他	422
営業外費用合計	23,012
経常利益	100,741
特別利益	
関係会社株式売却益	11,133
特別利益合計	11,133
税引前四半期純利益	111,874
法人税、住民税及び事業税	45,992
法人税等合計	45,992
四半期純利益	65,882



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第1四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

当社は、ホーム・オフィス・デリバリー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。